3. Âtıf Efendi Kütüphanesi Hâfız-ı Kütübü el-Hâc Hüseyin Efendi

Kimlik el-Hâc Hüseyin Efendi Mezar Taşı Görseli
Tarih 1197/1782-83

Fotoğraf 37:

Fotoğraf 4:

(Özel-İmanov ve Uğur, 2011a,

s. 390)

Görev Yeri
Âtıf Efendi

Kütüphanesi

Yazı Türü Celî sülüs

İşleniş Tekniği Kabartma

Metin Dili Osmanlı Türkçesi

Başlık Tipi Kâtibî

Ünvan Efendi

Satır Sayısı 7

Mezar Taşının

Bulunduğu Yer
İstanbul, Fatih - Şeyh

Vefa Cami Haziresi

Bu mezar taşı Arachne 4 içerisinde

364969 (Bestand-D-DAI-IST-R18339) referans numarası ile yer almaktadır. 15 Mayıs 2024 tarihinde

https://arachne.dainst.org/entity/364969 adresinden erişildi.
8 Bu mezar taşından ilk olarak Hans-Peter Laqueur çalışması vesilesiyle haberdar olunmuştur. Çalışmada 1167/1753-54

şeklinde verilmektedir (Laqueur, 1997, s. 241).

6. Ayasofya-ı Kebîr Kütüphanesi Hâfız-ı Kütübü el-Hâc Süleyman Efendi

Kimlik el-Hâc Süleyman Efendi Mezar Taşı Görseli
Tarih 1231/1815-16

Fotoğraf 8:

(Berk, 2016b, s. 1436)

Görev Yeri Ayasofya-ı Kebîr Kütüphanesi

Yazı Türü Celî Sülüs

İşleniş Tekniği Kabartma

Metin Dili Osmanlı Türkçesi

Başlık Tipi Üstüvanî

Ünvan Efendi

Satır Sayısı 7

Mezar Taşının Bulunduğu

Yer
İstanbul, Zeytinburnu - Maltepe

Mezarlığı

Mezar Taşı Metni

Hacı Muhammed Efendi’nin mezar taşından hangi kütüphanede görev yaptığı tespit edilememektedir.

Ancak mezar taşının Trabzon’da bulunması sebebiyle Trabzon’da kurulan kütüphaneler incelendiğinde,

Yavuz Sultan Selim’in annesi Gülbahar Hatun adına Trabzon’da yaptırdığı külliyede, Saraç-zâde

Mustafa Efendi’nin 1176/1762’de Trabzon Orta Hisar Câmi’nin karşısındaki mescidinde ve Hazinedar-

zâde Osman Paşa/ Hazinedar-zâde Abdullah Paşa’nın 1258-62/1842-46’da Trabzon’da birer kütüphane

11 Bu çalışma mezar taşının Osmanlı Türkçesi metnini ve günümüz Türkçesine tercümesi de içermektedir. Ayrıca Hâfız-ı

Kütüb Hacı Muhammed Efendi’nin Fâtıma Hâtun ve Zeyneb Hâtun adlı kızlarının mezar taşları da yer almaktadır. Kızlarına

Mehmed Efendi ibn-i Mercimek Yusuf

Rûhiyçün fâtiha

Sene 1264 Fi 15 Şevval

(İbrahimgil ve İbrahimgil, 2019, s. 506)

Mezar taşından Mercimek Yusuf’un hangi kütüphanede görev yaptığı anlaşılamamaktadır. Erünsal,

Rodos Adasında Kanunî Sultan Süleyman (Medrese), Dizdar Mehmed Ağa (Câmi, 1080/1669), Ahmet

Ağa (1208/1793) ve Azep Ağası Mustafa Kaptan (Câmi, 1220/1805) tarafından kurulan kütüphanelere

dikkat çekmektedir (Erünsal, 2020, s. 169, 202, 299, 305). Ahmet Ağa’nın kurmuş olduğu kütüphanenin

vakfiyesinden iki hâfız-ı kütüb tayin ettiğini, ulemâdan olması gerektiğini ve haftada beş gün ders

okutmalarını şart koşmuştur.

Ahmet Ağa’nın kütüphanede ibadet ve dini faaliyetlere önem

verdiği düşünüldüğünde, Mercimek Yusuf’un kudvetu'l-ulemâ ve müftü olması da bu kütüphanede

hâfız-ı kütüb olma ihtimalini güçlendirmektedir.

10. Hâfız-ı Kütüb Karaalizâde Mustafa Efendi

Kimlik Karaalizâde Mustafa Efendi Mezar Taşı Görseli
Tarih 1331/1912-13

Fotoğraf 11:

(Yiğit ve Ünlüsoy, 2014, s. 154)

Görev Yeri ?

Yazı Türü Celî Sülüs

İşleniş Tekniği Kabartma

Metin Dili Osmanlı Türkçesi

Başlık Tipi Sarıklı

Ünvan Efendi

Satır Sayısı 5

Mezar Taşının Bulunduğu Yer Çorum - Ulu Mezarlık

Mezar Taşı Metni

Hüve’l-Hallâku’l-Bâkī

Hâfız-ı kütüb Karaali

zâde Mustafa Efendi

Rûhiyçün Fâtiha

[Fî] sene-i hicriyye 1331, [m.1912]

(Yiğit ve Ünlüsoy, 2014, s. 154)

Karaalizâde Mustafa Efendi’nin mezar taşından hangi kütüphanede görev yaptığı tespit

edilememektedir. Ancak mezar taşının Çorum’da bulunması sebebiyle Çorum’da kurulan kütüphaneler

incelendiğinde, 1201/1786 tarihinde Fevzi Paşa’nın Çorum Kütüphanesi, 1260/1844 tarihinde el-Hac

Ali Efendi b. Mahmud’un mektebinde, 1296/1879 tarihinde Hacı Ahmed Fevzi Efendi’nin ve

1315/1897 tarihinde Yedi-Sekiz Hasan Paşa’nın kütüphane kurduğu bilinmektedir. Erünsal’ın

çalışmasından Fevzi Paşa’nın kütüphanesinde iki hâfız-ı kütübün görevli olduğunu ve ikinci hâfız-ı

kütübün günlük kırk akçe ücret aldığını öğrenmekteyiz (Erünsal, 2020, s. 192, 349). El-Hâc Hasan Paşa

11. Şeyh Hâcı Hasan Rüşdî Muhâfız-ı Kütb-i Bayburd

Kimlik Şeyh Hâcı Hasan Rüşdî Mezar Taşı Görseli
Tarih 1335/1916-17

Fotoğraf 12:

(Yanık, 2019, s. 213)

Görev Yeri ?

Yazı Türü Tâlik

İşleniş Tekniği Kabartma

Metin Dili Osmanlı Türkçesi

Başlık Tipi Örfî Destarlı

Ünvan Hacı

Satır Sayısı 14

Mezar Taşının Bulunduğu Yer Bayburt, Ulu Camii Haziresi

Mezar Taşı Metni

Hüve’l-Hayyu’l-Bâkī

Gelüb kabrim ziyâret eden ihvân

Edeler rûhuma bir fâtiha ihsan

Hamîdiye Hâfız-ı kütübü Bolulu

Es-Seyyîd Hüseyin Hüsnî Efendi

Merhûmun Rûhîçûn Fâtiha

Fî 13 Zilhicce sene 1295

(Berk, 2006b, s. 444; Berk, 2016b, s. 1050)

I. Abdülhamid tarafından İstanbul Bahçekapı’da bir kütüphane kurulmuş ve 1195/1781 tarihli vakfiyesi

ile Hamidiye Kütüphanesi’ne dört hâfız-ı kütüb tayin edilmiştir. Lala İsmail Efendi ise 1229/1814 tarihli

vakfiyesi ile bu kütüphaneye kitap vakfetmiş ve hâfız-ı kütüb ücretlerine beşer akçe ek gelir tahsis

etmiştir (Erünsal, 2020 ss. 283-284). I. Abdülhamid’in vakfiyesine göre hâfız-ı kütüblerin maaşları,

birinci hâfız-ı kütüb yüz yirmi akçe, ikinci yüz akçe, üçüncü doksan akçe ve dördüncü seksen akçe

Radiye anhü'l-Bârî Efendimiz

Câmiʻ-i şerîfi devr-hân

başısı ve Şehîd Mehmed Paşa

kütübhânesi Hâfız-ı kütübü

şeyhu'l-kurrâ Hâfız

Süleymân Efendinin

rûhıyçün fâtiha

sene 13[34]

(Bacque-Grammont, Laqueur ve Vatin, 1990, s. 204; Koç,

2021, s. 725)

Sadrazam Sokollu Mehmed Paşa’nın 981-82/1574-75 tarihli vakfiyeleriyle İstanbul ve Burgos’taki

medreselerinde kütüphane kurduğu bilinmektedir. Sokollu Mehmed Paşa Medresesi hâfız-ı kütübünün

günlük beş akçe ücret aldığı vakıf kaydından aktarılmaktadır (Erünsal, 2020, s. 179, 446). Şeyü’l-kurrâ

Tahir Ağa Hangâhı/Tekkesi (Pertev Paşa Kütüphanesi) Birinci Hâfız-ı Kütübü Şeyh İbrahim

Hayranî Efendi

Kimlik Şeyh İbrahim Hayranî Efendi Mezar Taşı Görseli
Tarih 1260/1844-45

Fotoğraf 3422:

Görev Yeri
Tahir Ağa Hangâhı/Tekkesi (Pertev Paşa

Kütüphanesi)

Yazı Türü Celî Talîk

İşleniş Tekniği Kabartma

Metin Dili Osmanlı Türkçesi

Başlık Tipi Örfî Destarlı

Ünvan Efendi

Satır Sayısı 10

Mezar Taşının

Bulunduğu Yer
İstanbul – Üsküdar, Çiçekçi Cami (Küçük

Tahir Ağa Hangâhı/Tekkesi (Pertev Paşa Kütüphanesi) Hâfız-ı Kütübü eş-Şeyh el-Hâc

Mehmed Feyzullah Efendi

Kimlik eş-Şeyh el-Hâc Mehmed Feyzullah Efendi Mezar Taşı Görseli
Tarih 1286/1869-70

Fotoğraf 3625:

Görev Yeri
Tahir Ağa Hangâhı/Tekkesi (Pertev Paşa

Kütüphanesi)

Yazı Türü Celî Talîk

İşleniş Tekniği Kabartma

Metin Dili Osmanlı Türkçesi

Başlık Tipi Örfî Destarlı

Ünvan Efendi

Satır Sayısı 13

Mezar Taşının

Bulunduğu Yer
İstanbul – Üsküdar, Çiçekçi Cami (Küçük

zevcesi Fâtımatü'z-Zehra Hanım'ın

rûhlarına Fâtiha

Hacı Mustafa Efendi’nin

târîh-i vefâtı

2 Şevval 1317

yevm-i cumʻa

21 Kânûn-ı sânî 1315

Zevcesi Fâtımatü'z-Zehra Hanım'ın

târih-i vefâtı

22 Zi'l-kaʻde 1327

yevm-i pazarertesi

23 Teşrîn-i sânî 132529

Sahaflar Şeyhizâde Es’ad Efendi’nin 1262/1845 ve 1264/1848 tarihli vakfiyeleriyle Sultanahmet

Yerebatan Caddesi’nde bir kütüphane kurduğu ve üç hâfız-ı kütüb görevlendirdiği bilinmektedir

(Erünsal, 2020, ss. 342-343; Çavdar Karatepe, 1995, s. 347). Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi

koleksiyon listesinde Esad Efendi Kütüphanesi (Yerebatan)30 olarak belirtilmektedir.

34. Yusuf Ağa Kütüphanesi Hâfız-ı Kütübü Abdurrahmân Sıdkî Efendi

Kimlik Abdurrahmân Sıdkî Efendi Mezar Taşı Görseli
Tarih 1323/1905-06

Fotoğraf 3931:

Görev Yeri Yusuf Ağa Kütüphanesi

Yazı Türü Celî Tâlik

İşleniş Tekniği Kabartma

Metin Dili Osmanlı Türkçesi

Başlık Tipi ?

Ünvan Efendi

Satır Sayısı 7

Mezar Taşının Bulunduğu Yer Konya, Yediler Mezarlığı

Mezar Taşı Metni

Hüve'l-Bâkī

Merhûm ve mağfûrun-leh

Ulemâ-i kirâmdan Sultân

Selim İmâmı el-Hâc

Abdurrahman Efendi'nin

Rûhiyçün Fâtiha

1323

Asıl ismi Abdurrahman olup mahlası Sıdkî ile de anılmaktadır. 1257/1841 yılında Konya’da doğmuştur.

Sultan Veled Medresesi’nde 30 yıl kadar müderrislik, Sultan Selim Câmii’nde imamlık ve Yusuf Ağa

Kütüphanesi’nde hâfız-ı kütüblük yapmıştır. Sadettin Nüzhet (Ergun) ve Mehmet Ferit (Uğur)

tarafından hazırlanan “Konya Vilayeti Halkiyat ve Harsiyatı” kitabında 1321/1903 tarihinde vefat ettiği

belirtilmekte ve bazı manzumelerine yer verilmektedir (Ergun ve Uğur, 2002, ss. 172-174). Konya

Yediler Mezarlığı’na defnedilmiştir. Yusuf Ağa, vakfiyesinde personelin ücretinin altı ayda bir

verilmesi ve hâfız-ı kütüblerin Konya halkından olması gibi şartlar belirlemiştir (Erünsal, 2020, s.

İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Mehmed Zeki Efendi’nin (Zeki Dede-d.1237/1821) Yusuf Kâmil Paşa

konağında mesnevî okuttuğunu, kütüphanesinde hâfız-ı kütüb sıfatıyla bulunduğunu ve paşanın istediği

kitapları istinsah ettiğini bildirmektedir. Zeki Dede 1874 yılında Üsküdar Mevlevihane’sine tayin olmuş

ve 1299/1881 yılında vefat ederek Mevlevihane haziresine defnedildiğini belirtmektedir (İbnülemin

Mahmud Kemal, 1970, s. 639; Küçük, 2004, s. 174). Sandukası önünde bulunan ve Üsküdarlı şair Senih

Efendi’ye ait kitabe, Mehmet Nermi Haskan tarafından, sandukasına ait fotoğraf M. Şinasi Acar

tarafından yayımlanmıştır (Haskan, 2001, s. 258; Acar, 2004, s. 94). Ancak yayımlanan çalışmalarda

mezar taşına dair bilgi veya fotoğraf tespit edilememiştir.

4. Köprülü Kütüphanesi Hâfız-ı Kütübü Ali Mansûrî Efendi (1134/1722)

Kütüphanede hâfız-ı kütüb ve muhaddis olup 1102’de (1690/91) II. Süleyman’ın annesi Sâliha Sultan

için Süleymaniye Türbesi’nde kurrâ şeyhliği verilmiştir. 1128’de (1716) şeyhülkurrâ olmuş ve 1134’te

(1722) vefat ederek Üsküdar Harmanlık’ta defnedilmiştir (Mehmed Süreyyâ, 1999a, s.

5. Fatih Emîr Buhârî Tekkesi Hâfız-ı Kütübü Ni'metullah Efendi (968/1560-61)

Ni'metullah Efendi’nin Emir Buharî Tekkesi şeyhi Abdüllâtif Efendi'ye hâfız-ı kütüb olduğunu 968’de

(1560/61) vefat ederek Edirnekapı dışında zaviyesine defnedildiğini Sicill-i Osmanî’den öğrenmekteyiz

(Mehmed Süreyyâ, 1999c, s. 1256).

6. Nuruosmaniye Kütüphanesi Hâfız-ı Kütübü Nusret Efendi (1208/1793-94)

Nusret Efendi’nin Nuruosmaniye Kütüphanesi'nin üçüncü hâfız-ı kütübü olduğunu ve ders vermekle

meşgul olarak 1208'de (1793/94) vefat ettiğini Sicill-i Osmanî’den (Mehmed Süreyyâ, 1999c, s. 1278),

Kâşgarî Dergâhı’nda medfûn olduğunu Osmanlı Müellifleri kitabından öğrenmekteyiz (Mehmed Tâhir,

1975, s. 227).

7. Topkapı Saray Kütüphanesi Hâfız-ı Kütübü Mehmed Es'ad Efendi (1144/ 1731-32)

III. Ahmed’in Topkapı Sarayı’nda kurduğu kütüphanede hâfız-ı kütüb olarak vazifelendirilmiştir.

Edirnekapı’daki Emîr Buhârî Tekkesi yakınındaki kabristanda medfûn olduğu bilinmektedir

(Sarıkavak, 2013, s. 322). Vefat tarihi Sicill-i Osmanî’de 1142/1729-30, Osmanlı Müellifleri’nde 1143

/1730-31 olarak verilmektedir (Mehmed Tâhir, [t.y.], s. 308-309; Mehmed Süreyyâ, 1999b, s. 487).

8. Saray Kütüphanesi Hâfız-ı Kütübü Mollâ Lutfî (25 Rebîülâhir 900/23 Ocak 1495)

Asıl adı Lutfullâh olup “Mollâ Lutfî, Sarı Lutfî, Deli Lutfî, Maktûl Lutfî” gibi lakaplarla da tanınmıştır.

12;

Kalaycı, 2020, ss. 506-507). 1960 yılında vefat ederek Kasımpaşa Feriköy Mezarlığı’na defnedilmiştir.

11. Mehmed Râşid Efendi Kütüphanesi Hâfız-ı Kütübü Hacı Vahdî Sâlih Efendi (1245/1829)

Asıl adı Mehmed Sâlih olup “Vâhdizâde” olarak tanınmıştır. Medresede Telhis ve Mutavvel adlı

eserleri okutmuş ve çeşitli eserler yazmıştır. Kabrinin Kayseri’de Zeynel Abidin Türbesi karşısında

olduğu ve seferberlik sırasında kabristanın kaldırıldığı bilgisi nakledilmektedir (Başkâtib-zâde Râgıb